



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  
FACULDADE DE PSICOLOGIA

**ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FAPSI Nº 5 / 2022 - FAPSI (11.30.07)**

**Nº do Protocolo: 23479.013446/2022-05**

**Marabá-PA , 23 de junho de 2022.**

**ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, REALIZADA NO DIA QUINZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.** No décimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e oito minutos, na sala virtual [meet.google.com/aan-iekb-tbz](https://meet.google.com/aan-iekb-tbz), reuniram-se, sob a Presidência da diretora da Faculdade de Psicologia (FAPSI), a professora doutora Katerine da Cruz Leal Sonoda, o professor doutor André Luiz Picolli da Silva, o professor doutor Roberson Geovani Casarin, a professora doutora Silvania da Silva Onça, a professora doutora Maria do Socorro Mariano, a discente Bárbara e o técnico Valquimarque. **SERVIDORES QUE JUSTIFICARAM AUSÊNCIA:** a professora doutora Lúcia Cristina Cavalcante da Silva e a professora doutora Mayara Barbosa Sindeaux Lima encontram-se em outra reunião. O professor mestre Lauro Barbosa encontra-se afastado por motivo de acompanhamento de pessoa da família em tratamento de saúde. o professor doutor Marcelo Vial Roehe encontra-se de atestado médico. Encontram-se afastados os professores: Normando José Queiroz Viana (pós-doutorado) e Luciana Bezerra de Sousa Gianasi (acompanhamento de cônjuge/exercício provisório na Universidade Federal do Rio Grande do Norte). **1. APROVAÇÃO DE ATAS. 2. LEITURA DO EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. ORDEM DO DIA. 4.1 - ELABORAÇÃO DO PCA - 2023. 4.2 - LASTRO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. 5. ENCERRAMENTO.** Com a palavra, a Presidente iniciou a reunião dando boas-vindas aos membros presentes. **1. APROVAÇÃO DE ATAS.** Não houve ata para aprovação. **2. LEITURA DO EXPEDIENTE.** A Presidente leu o expediente do dia, que foi enviado por e-mail previamente. **3.**

**INFORMES.** O professor Roberson informou que no dia 20 de junho será a inauguração do Núcleo de Psicologia-NUPSI. **4.1 - ELABORAÇÃO DO PCA - 2023.** O técnico Valquimarque explicou que a cada anos há a necessidade de planejamento de todas as aquisições que serão realizadas no ano subsequente, no entanto, neste ano além do planejamento do Plano de Contratação Anual - PCA, que englobas as naturezas de custeio e capital, será necessário planejar os materiais para equipar os laboratórios/núcleos das Faculdades, conforme e-mail enviado no 9 de maio de 2022. Após amplo debate, foi construída a planilha do PCA-2023, que vai em anexo. **4.2 - LASTRO DE PROFESSOR SUBSTITUTO.** A Presidente explicou que serão duas questões que serão discutidas, a primeira é qual lastro será usado para a contratação dos professores substitutos, haja vista que a FAPSI dispõe dos lastros dos(as) professores(as) Normando, Lúcia e Luciana. A Presidente colocou em votação a proposta de usar o lastro das professoras Lúcia e Luciana. A proposta foi aprovada por unanimidade. A outra questão é uma solicitação da Faculdade de Saúde Coletiva - FASC de empréstimo de lastro para manter o professor substituto Wilson. A Presidente explicou que não há prejuízo à FAPSI, vez que quando o professor Normando retornar em novembro a FAPSI poderá utilizar o lastro do professor Carlos. A Presidente colocou em votação e a proposta de disponibilização de lastro do professor Normando à FASC foi aprovada por unanimidade. **5. ENCERRAMENTO.** Nada mais a tratar, a Presidente do Conselho, professora doutora Katerine da Cruz Leal Sonoda, agradeceu a atenção e participação de todos e às doze horas e cinco minutos deu por encerrada a quarta reunião extraordinária da Faculdade de Psicologia. Eu, Valquimarque Nascimento Feitosa, lavrei a presente ata, que será lida e aprovada.

**MATERIAIS DE CONSUMO PAC 2023**

Item	Especificações	Valor unitário	Quantidade	Valor total
BRINQUEDO PEDAGÓGICO, TIPO QUEBRA CABEÇA MOSAICO	JOGO , BRINQUEDO PEDAGÓGICO, TIPO QUEBRA CABEÇA MOSAICO, CONTEÚDO: 127 PEÇAS DE MOSAICO EM FORMA DE TRAPÉZIO E 58 TRIANGULARES DE COR VERMELHA, COR DE LARANJA, AMARELA, LILÁS, VERDE-CLARA, VERDE-ESCURA, AZUL-CLARA E AZUL-ESCURA. 1 ESTRUTURA DE BAMBU, 1 SUPORTE PARA COLOCAÇÃO DA ESTRUTURA DE BAMBU, 1 SAQUINHO DE	R\$256,00	3	R\$768,00

	ALGODÃO PARA GUARDAR AS PEÇAS, 1 LIVRO PARA ESTÍMULO DA CRIATIVIDADE, 1 INSTRUÇÕES DO JOGO.			
BRINQUEDO EM GERAL	BRINQUEDO EM GERAL, NOME BRINQUEDO EM GERAL, TIPO MATERIAL PEDAGOGICO, COMPONENTES QUEBRA-CABECAS CUBO SOMA, MATERIAL DE MADEIRA.	R\$35,00	6	R\$210,00
BALAO FESTA	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7	R\$12,00	6	R\$72,00
PAPEL A4 C/ 100 FLS COR AZUL	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AZUL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, LARGURA 216. PACOTE COM 100 FOLHAS.	R\$20,00	14	R\$280,00
PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, LARGURA 550, COR DIVERSAS, COMPRIMENTO 730 . CAIXA 00000050,00 FL	R\$20,03	5	R\$100,15
TAPETE ALFABÉTICO ENCAIXADO	BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA EVA, TIPO: TAPETE, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS DE ENCAIXE, ATÓXICO E LAVÁVEL, DIMENSÕES: 30 X 30 X 0,10 CM, COMPONENTES: 26 PLACAS COM LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS)	R\$521,99	2	R\$1.043,98
BOBINA DE PAPEL PARDO	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 80, PESO 10, COR PARDA, APLICAÇÃO EMBALAGEM	R\$70,00	3	R\$210,00
BOBINA DE PAPEL PARDO	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 120, MODELO LISO, COR PARDA, GRAMATURA 80. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COMPRIMENTO 200 METROS (20 KG).	R\$150,00	3	R\$450,00
COLCHONETE PARA GINASTICA	COLCHONETE GINÁSTICA, MATERIAL NAPA, COMPRIMENTO 1, LARGURA 0,50, ESPESSURA 0,05, COR AZUL	R\$38,00	62	R\$2.356,00
TINTA GUACHE AMARELA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AMARELA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE AZUL	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AZUL, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO 250 G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE BRANCA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00

TINTA GUACHE LARANJA	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LARANJA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE LILAS	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LILÁS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE Preta	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LILÁS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE Verde	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LILÁS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
TINTA GUACHE Vermelha	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR LILÁS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO COM 250G	R\$5,00	10	R\$50,00
PINCEL DESENHO TAMANHO 08 PONTA REDONDO	PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 08	R\$5,00	10	R\$50,00
PINCEL DESENHO TAMANHO 12 PONTA REDONDO	PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL, TAMANHO 12	R\$5,00	10	R\$50,00
TESOURA ESCOLAR 5 POLEGADAS	tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 5, características adicionais	R\$0,70	14	R\$9,80
COLA BASTAO	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL 8G	R\$5,00	30	R\$150,00
COLA COLORIDA	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO 23G/SECAGEM RÁPIDA/ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO VISCOSO	R\$2,00	50	R\$100,00
BARBANTE DE ALGODAO 8	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ	R\$5,55	22	R\$122,10
FITA ADESIVA CREPE MONOFACE 25X50	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAC?O MULTIUSO	R\$20,60	4	R\$82,40

MASSA MODELAR	Massa Modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio. Apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 unidades, cores sortidas, características adicionais atóxica	R\$6,70	15	R\$100,50
PRANCHETA COM PRENDEDOR A4	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: EUCATEX, COMPRIMENTO: 360 MM, LARGURA: 240 MM, ESPESSURA: 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR DE METAL.	R\$4,19	50	R\$209,50
TESTE PSICOLÓGICO G38 CADERNO DE APLICAÇÕES	TESTE PSICOLÓGICO G-38 - TESTE DE INTELIGÊNCIA NÃO VERBAL - CADERNO DE APLICAÇÕES.	R\$70,00	35	R\$2.450,00
TESTE PSICOLÓGICO G38 BLOCO DE APLICAÇÕES	TESTE PSICOLÓGICO G-38 - TESTE DE INTELIGÊNCIA NÃO VERBAL - BLOCO DE APLICAÇÕES COM 25 FOLHAS.	R\$25,00	8	R\$200,00
TESTE PSICOLÓGICO G36 CADERNO DE APLICAÇÕES	TESTE PSICOLÓGICO G-36 - TESTE DE INTELIGÊNCIA NÃO VERBAL - CADERNO DE APLICAÇÕES	R\$70,00	35	R\$2.450,00
TESTE PSICOLÓGICO G36 BLOCO DE APLICAÇÕES	TESTE PSICOLÓGICO G-38 - TESTE DE INTELIGÊNCIA NÃO VERBAL - BLOCO DE APLICAÇÕES COM 25 FOLHAS.	R\$25,00	8	R\$200,00
TESTE PSICOLÓGICO EFN CADERNO DE APLICAÇÃO	TESTE PSICOLÓGICO EFN - ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - CADERNO DE APLICAÇÃO	R\$20,00	35	R\$700,00
TESTE PSICOLOGICO EFN BLOCO DE RESPOSTAS	TESTE PSICOLOGIA EFN - ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - BLOCO DE RESPOSTAS	R\$40,00	8	R\$320,00
TESTE PSICOLÓGICO EFN CRIVOS	TESTE PSICOLÓGICO EFN - ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - CONJUNTO DE CRIVO	R\$40,00	35	R\$1.400,00
CARTOLINA BRANCA	CARTOLINA BRANCA	R\$1,00	200	R\$200,00
CARTOLINA AZUL	CARTOLINA AZUL	R\$1,00	100	R\$100,00
CARTOLINA ROSA	CARTOLINA ROSA	R\$1,00	100	R\$100,00
PINCEL AZUL	PINCEL AZUL	R\$2,00	3	R\$6,00
PINCEL PRETO	PINCEL PRETO	R\$2,00	3	R\$6,00
PINCEL VERMELHO	PINCEL VERMELHO	R\$2,00	3	R\$6,00
APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO	APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO	R\$3,35	20	R\$67,00

CANETA HIDROGRAFICA - JOGO COM 12 CORES	CANETA HIDROGRAFICA - JOGO COM 12 CORES	R\$1,80	3	R\$5,40
COLA ESCOLA LIQUIDA	COLA ESCOLA LIQUIDA	R\$0,64	10	R\$6,40
LIXEIRA 10 LITROS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10, TIPO SEM TAMPAS, ALTURA 30, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PEDAL, REVESTIMENTO SEM REVESTIMENTO, ESPESSURA 0,6, FORMATO QUADRADA, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL BORDA AÇO INOXIDÁVEL, LARGURA 25, PROFUNDIDADE 31, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO.	R\$133,00	20	R\$2.660,00
FILTRO DE LINHA	filtro linha, tensão alimentação 110/220, corrente máxima 10, quantidade saída 5 tomadas com 3 pinos	R\$25,00	20	R\$500,00
AÇUCAR	AÇUCAR	R\$3,86	10	R\$38,60
CAFÉ	CAFÉ	R\$8,25	5	R\$41,25
EXTENSÃO	EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO 5, COMPONENTES 3 TRIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL 1,5	R\$36,50	20	730
CABO ÁUDIO E VÍDEO TIPO CABO HDMI - 5 M	CABO ÁUDIO E VÍDEO TIPO CABO HDMI - 5 M	R\$63,00	15	945
<b>TOTAL GERAL</b>				R\$19.896,08

**MATERIAIS PERMANENTES - PAC 2023**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
ARMÁRIO DE AÇO	COM 02 PORTAS 4 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM CHAVES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.98 X 0,90 X 0,40 CM, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA, ARMÁRIO E PRATELEIRAS EM AÇO CHAPA 22.	R\$1.260,00	1	R\$1.260,00
MESA DE ESCRITÓRIO 1200 X 600 MM	Mesa de escritório, material: estrutura em aço, material tampo aglomerado/MDP ou MDF, revestimento tampo laminado melamínico, cor tampo ovo; padrão acabamento tampo borda PVC cor preta, cor estrutura preta, acabamento estrutura pintado em epóxi com tratamento anticorrosivo que permita a limpeza água e álcool, espessura mínima do tampo 18;	R\$675,82	4	R\$2.703,28

características adicionais junções entre chapas aço 18 soldadas em toda extensão; quantidade gavetas: duas. Dimensões aproximadas: Comprimento: 1200 mm; Largura: 600 mm; Altura: 750 mm.			
<b>TOTAL GERAL</b>			R\$3.963,28

**MATERIAIS PERMANENTES PARA EQUIPAR OS LABORATÓRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
ARMARIO ALTO 2 PORTAS (800X500X2100)		R\$1.880,00	5	R\$9.400,00
MESA DE ESCRITÓRIO 1200 X 600 MM	Mesa de escritório, material: estrutura em aço, material tampo aglomerado/MDP ou MDF, revestimento tampo laminado melamínico, cor tampo ovo; padrão acabamento tampo borda PVC cor preta, cor estrutura preta, acabamento estrutura pintado em epóxi com tratamento anticorrosivo que permita a limpeza água e álcool, espessura mínima do tampo 18; características adicionais junções entre chapas aço 18 soldadas em toda extensão; quantidade gavetas: duas. Dimensões aproximadas: Comprimento: 1200 mm; Largura: 600 mm; Altura: 750 mm.	R\$675,82	5	R\$3.379,10
MESA NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO (1200X600X735MM (LXPXH))	Tampo reto para mesas autoportantes ou sistemas de estações de trabalho, em madeira MDP (Medium Density Particleboard), atendendo as normas vigentes de níveis de emissão de formaldeído, com espessura de 25mm, densidade média de 600 kg/m <sup>3</sup> e revestido com laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces, resistente a abrasão, bordas retas encabeçadas com fita em poliestireno de superfície visível texturizada ou lisa, com espessura de 2,0mm na mesma cor do tampo e raio ergonômico de contato com o usuário de acordo com NBR13966...	R\$1.079,27	15	R\$16.189,05
CADEIRA DE ESCRITÓRIO	Cadeira escritório giratória; material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido 100% poliéster, material encosto e assento: espuma poliuretano injetado; tratamento superficial	R\$418,68	40	R\$16.747,20

	estrutura: pintura em epóxi preto; tipo da base: giratória, regulagem altura pistão gás, tipo encosto: espaldar médio regulável, apoio braço: forma "T"; altura regulável; cor: preta; tipo sistema regulagem vertical: Back System; características adicionais: ergonômica, 5 pés, rodízios.			
NOTEBOOK PERFIL AVANÇADO 2		R\$4.092,26	10	R\$40.922,60
MESA RETA 800X700X740 MM (LXPXH)	TAMPO	R\$850,18	2	R\$1.700,36
	Deverá ser fornecido em formato retangular em placa de partícula de madeira de média densidade de 25 mm de espessura, com a face superior e inferior revestidas em laminado melamínico de baixa pressão liso ou madeirado. As faces laterais devem receber borda reta em PVC com no mínimo 2 mm de espessura, com raios de 2,5 mm nas extremidades superior e inferior de acordo com as normas da ABNT de ergonomia, Deverá possuir opção de tampa basculante ou passa cabos...			R\$0,00
QUADRO AVISOS EM VIDRO TEMPERADO	QUADRO AVISOS, MATERIAL VIDRO SERIGRAFADO, COMPRIMENTO 1,60, LARGURA 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO LOUSA PARA ANOTAÇÕES, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 6	R\$1.298,00	5	R\$6.490,00
QUADRO FIXO EM VIDRO TEMPERADO 3,00X1,20 M (CXL)	QUADRO FIXO EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, DE 8MM DE ESPESSURA, 3,00M DE COMPRIMENTO X 1,20M DE ALTURA, FORNECIDO EM DOIS MÓDULOS DE 1,50X1,20 (CXA), COM PELICULA DE SEGURANÇA NA COR BRANCA, AFIXADO EM OITO PONTOS COM PROLONGADORES CROMADOS TIPO BOTÕES, SENDO 4 NA PARTE SUPERIOR E 4 NA PARTE INFERIOR DISTÂNCIA MÁXIMA DOS SEPARADORES DA PAREDE ENTRE 2,0 CM E 2,5 CM, COM ACEITAÇÃO PARA TODOS OS TIPOS DE PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO. AS TAMPAS DE ACABAMENTO DEVERÃO SER DE INOX OU ALUMÍNIO POLIDO E FIXADAS COM COLA DE SILICONE, DEVEM POSSUIR CANTOS BOLEADOS E POLIDOS, NÃO APRESENTANDO ÁREAS DE CORTES OU PONTIAGUDAS, DEVEM POSSUIR	R\$2.098,00	5	R\$10.490,00



	LAPIDAÇÃO RETA, GARANTINDO UM MELHOR ACABAMENTO E MAIOR SEGURANÇA. OS PARAFUSOS, BUCHAS E DEMAIS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO DEVERÃO ESTAR INCLUSOS. GARANTIA VITALÍCIA CONTRA MANCHAS. GARANTIA MÍNIMA DE 5 (CINCO) ANOS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. O FORNECEDOR SE RESPONSABILIZARÁ POR TODA A LOGÍSTICA NECESSÁRIA, TAIS COMO: TRANSPORTE ATÉ A SEDE DO SOLICITANTE; OS QUADROS ESTARÃO COM TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATANTE REALIZAR A INSTALAÇÃO. GANHO DE BRILHO 1.1, ANTI-REFLEXO.			
CAMERA DIGITAL	CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL, RESOLUÇÃO 14.1 MEGAPIXELS, ZOOM ÓPTICO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE FIXAÇÃO TRIPÉ, FLASH AUTOMÁTICO E MANUAL, ALIMENTAÇÃO CÂMERA BATERIA, TIPO MONITOR LCD 3 POL, COM MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, TIPO CARTAO COMPACT FLASH.	R\$1.000,00	1	R\$1.000,00
APARELHO TELEFÔNICO CELULAR	APARELHO TELEFÔNICO CELULAR\, TIPO SMARTPHONE\, COM SISTEMA OPERACIONAL IOS13\, C APACIDADE DE MEMÓRIA DE 256GB\, COM TELA LIQUID RETINA HD2 DE 6\,1 POLEGADAS\, CÂMERA DUPLA DE 12MP ULTRA-ANGULAR E GRANDE-ANGULAR. COR PRETA. . TELA LCD SEM BORDAS MULTI-TOUCH DE 6\,1 POLEGADAS COM TECNOLOGIA IPS (NA DIAGONAL) RESOLUÇÃO DE 1792 X 828 PIXELS A 326 PPP. RESISTÊNCIA À ÁGUA\, RESPINGOS E POEIRA: CLASSIFICADO COMO IP68 (PR OFUNDIDADE MÁXIMA DE DOIS METROS POR ATÉ 30 MINUTOS) SEGUNDO A NORMA IEC 60529 . CHIP: A13 BIONIC NEURAL ENGINE DE TERCEIRA GERAÇÃO. CÂMERA DUPLA (ULTRA-ANGULAR E GRANDE-ANGULAR) DE 12 MP. GRAVAÇÃO DE VÍDEO COM RESOLUÇÃO 4K. KIT ACOMPANHA CARREGADOR ORIGINAL DO MESMO FABRICANTE, CABO USB COMPATÍVEL ORIGINAL, MANUAL DE INSTRUÇÕES E EXTRATOR DE CHIP. MODELO DE REFERÊNCIA: APPLE IPHONE 11, OU SIMILAR.	R\$5.340,00	5	R\$26.700,00
PRATELEIRA DE PAREDE	PRATELEIRA DE PAREDE, MEDINDO	R\$120,00	10	R\$1.200,00

	APROXIMADAMENTE 1,20 X 0,25 X 0,017 M (LxAxP) EM MDP REVESTIDO EM MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO COM ACABAMENTO EM PINTURA UV NA COR ESPECIFICADA PELA UNIFESSPA. COM SUPORTE METÁLICO, ESTILO INOVADOR, COM FIXAÇÃO - ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS E DEVE SUPORTAR NO MÍNIMO 25 KG.			
FRIGOBAR	FRIGOBAR, CAPACIDADE 120, ALTURA 86, LARGURA 47,70, PROFUNDIDADE 54, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPARTIMENTO NA PORTA E GAVETA NA PARTE INFERIOR	R\$850,00	5	R\$4.250,00
CAFETEIRA ELETRICA	Cafeteira elétrica com jarra térmica em aço inoxidável, capacidade para 1,2 a 1,5 L no reservatório de água. Sistema corta-pingos, indicador de nível de água, porta-filtro removível, desligamento automático, base antiderrapante. Potência 700 a 1000W. voltagem 110/220	R\$270,00	5	R\$1.350,00
PROJETOR	PROJETOR MULTIMÍDIA: RESOLUÇÃO: 1080P RESOLUÇÃO NATIVA (1920 X 1080) OU SUPERIOR; BRILHO: 1700 ANSI LUMENS OU SUPERIOR; RELAÇÃO DE CONTRASTE 4000:1 OU SUPERIOR; DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO DE 1,5 A 8M OU SUPERIOR; TAMANHO DA IMAGEM: 25 A 280 POLEGADAS (DIAGONAL) OU SUPERIOR; CONTROLE REMOTO, COMPATIBILIDADE: UXGA, WXGA, SXGA +, SXGA, XGA, SVGA, VGA REDIMENSIONADO, COMPATÍVEL COM PC E MACINTOSH; COMPATIBILIDADE DE VÍDEO: NTSC, PAL; HDTV (720P, 1080I, 1080P); CONECTORES: HDMI (1.3 OU SUPERIOR), VGA -IN, VÍDEO COMPONENTE, VÍDEO COMPOSTO OU SUPERIOR.	R\$2.000,00	5	R\$10.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$149.818,31</b>

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 09:49 )  
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

(Assinado digitalmente em 28/06/2022 05:19 )  
KATERINE DA CRUZ LEAL SONODA

*PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR*  
*Matrícula: 1738864*

*VICE DIRETOR DE FACULDADE*  
*Matrícula: 2419694*

*(Assinado digitalmente em 15/07/2022 12:04 )*  
MARIA DO SOCORRO SALES MARIANO  
*PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR*  
*Matrícula: 3212322*

*(Assinado digitalmente em 24/06/2022 08:27 )*  
ROBERSON GEOVANI CASARIN  
*PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR*  
*Matrícula: 1494390*

*(Assinado digitalmente em 23/06/2022 09:17 )*  
SILVANIA DA SILVA ONCA  
*PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR*  
*Matrícula: 2361838*

*(Assinado digitalmente em 01/08/2022 08:41 )*  
VALQUIMARQUE NASCIMENTO FEITOSA  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO*  
*Matrícula: 2146812*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  
<https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: **5**,  
ano: **2022**, tipo: **ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FAPSI**, data de emissão:  
**23/06/2022** e o código de verificação: **c66f3eddf1**